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ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu (syndroma canalis carpi) je nejčastější

mononeuropatií. Řadí se do skupiny tzv. úţinových syndromů (útlak peri-

ferního nervu okolními strukturami). Vzniká při útlaku nervus mediaus

v oblasti karpálního tunelu. Za příčinu vzniku se uvádí nejen mechanický

útlak tohoto nervu, ale také ischemie z postiţení vasa nervorum.

Poškození můţe vzniknout např. po úrazu zápěstí, zánětu šlach

a vazů v této oblasti. V posledních letech se stále častěji objevují případy

vzniku syndromu spojené s chronickým přetíţením zápěstí díky nevhodné

ergonomii při práci s počítačem.

Syndrom postihuje aţ 4 % populace a patří do skupiny nemocí

z povolání. Statisticky se častěji vyskytuje u ţen neţ u muţů, zhruba

v poměru 3:1. Ţeny postihuje především kolem 40. a 50. roku, muţe ko-

lem 60. roku.

Jako první popsal na konci 19. stol. útlak n. mediaus v zápěstí po

zlomenině distální části radia britský chirurg a jeden ze zakladatelů mo-

derní patologie Sir James Paget. První dekompresi karpálního tunelu pro-

vedl v r. 1933 Sir James Learmonth.

Jsem toho názoru, ţe vzhledem ke změnám i rozšíření pracovních

procesů a ţivotního stylu o nové prvky, můţe toto onemocnění pro dnešní

mladou generaci v budoucnu znamenat častou a rozšířenou zdravotní

komplikaci.
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SEZNAM ZKRATEK

C6 šestý krční segment

C7 sedmý krční segment

CP courant modulé en courtes périodes

CTS carpal tunnel syndrome

DD diadynamické proudy

DF diphasé fixe

EMG elektromyografie

ERA Effective Radiating Area (účinná vyzařovací plocha hlavice)

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

LHK levá horní končetina

Lig. ligamentum (lat. vaz)

LP courant modulé en longues périodes

m. musculus (lat. sval)

MF monophasé fixe

mm. musculí (mn. č., lat. svaly)

Mo mobilizace

n. nervus (lat. nerv)

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PHK pravá horní končetina

RA rodinná anamnéza

RSI Repetitive Strain Injury

SKT syndrom karpálního tunelu

TrP trigger point

UZ ultrazvuk
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I TEORETICKÁ ČÁST

Tato část bakalářské práce se zabývá etiologií vzniku syndromu

karpálního tunelu, anatomií a funkcí ruky, vyšetřovacími metodami, pre-

vencí onemocnění a také konzervativní a operační léčbou.
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1 SYNDROM KARPÁLNÍHO TUNELU (SKT)

1.1 Etiologie

Existuje mnoho faktorů, které se podílí na vzniku SKT. Můţe vznik-

nout na podkladě změn samotného kanálu (fraktury karpálních kostí, os-

teofyty, vrozeně zúţený kanál, hypertrofický karpální vaz) nebo zvětšením

objemu tkání, které jím prochází (degenerativní změny synovie a vaziva,

otok měkkých tkání v důsledku přetěţování, ganglion, cévní anomálie, tě-

hotenství, klimakterium, uţívání hormonální antikoncepce, dna, obezita,

revmatoidní artritis apod.). Dalším faktorem mohou být procesy, které zvy-

šují vulnerabilitu nervu na tlak (diabetická neuropatie, alkoholismus).

Neméně časté jsou také SKT vzniklé při určitých typech povolání.

V dřívějších dobách se toto častěji vyskytovalo u dojiček krav a u profesí,

kde byla nutná dlouhodobá práce se šroubovákem, kleštěmi a zahradními

nůţkami (vinaři). V dnešní době se SKT vyskytuje při časté manipulaci

s vibračními nástroji (motorová pila, pneumatické kladivo), hudebními ná-

stroji (zejm. strunovými) nebo při práci s počítačovou klávesnicí a myší

v nevhodné poloze.

1.2 Patofyziologie

Ze současných výzkumů(1) vyplývá, ţe při kompresi periferních ner-

vů jsou vulnerabilnější velká myelinizovaná vlákna, která mají na starost

povrchové čití a motoriku, neţ slabě myelinizovaná vlákna vedoucí per-

cepci bolesti. Dalším faktorem, který se podílí na odolnosti, je mnoţství

pojivové tkáně vůči nervové tkáni – více pojivové tkáně znamená větší

odolnost nervu.

Z počátku dochází k ischemizaci nervu kompresí vasa nervorum,

coţ se klinicky projevuje jako parestezie. Chronicky trvající komprese pak

můţe způsobit strukturální změny nervu (z počátku dochází k lézi myeli-

nové pochvy, později se objevuje postiţení jednotlivých axonů) a spolu

s tím i ztrátu senzitivní a motorické funkce vláken. Při dlouhodobé
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kompresi můţe být regenerace po operaci dost omezená a návrat

k normálnímu stavu tak sloţitý, ne-li nemoţný.

1.3 Klinický obraz

Nejprve se potíţe objevují zrána po probuzení, později během noci

(označují se proto také jako brachialgia parestetica nocturna(2)) a

v pokročilejších stádiích i během dne. Pacientovi se ulevuje, kdyţ svěsí ruce

dolů a protřepává je, čímţ je lépe prokrvuje, a zhoršují se při zvedání paţí.

Parestezie se šíří nejčastěji do 1. – 3. prstu a přilehlé části 4. prstu na palmární

straně ruky a také na dorzální stranu v okolí nehtů u těchto prstů, coţ odpovídá

senzitivní inervaci n. medianus. Můţou však vyzařovat také proximálním smě-

rem.

Přes den má pacient pocit neovladatelnosti ruky a její tuhnutí při

činnostech spojených s opakovaným stiskem (zametání, práce s kladivem,

řízení vozu) s čímţ souvisí i oslabení stisku či úchopu.

Při přetrvávajícím tlaku dochází k progresi útlaku a zhoršování potí-

ţí s tím spojených. Protoţe ruka ztrácí svou funkci, pacient se ji snaţí ne-

pouţívat a to vede k atrofii svalů ruky.
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2 ANATOMIE RUKY

2.1 Kosti zápěstní (ossa carpi)

Proximální řada

Od radiální k ulnární straně je sloţena z těchto kostí:

- os scaphoideum (kost loďkovitá)

- os lunatum (kost poloměsíčitá)

- os triquetrum (kost trojhranná)

- os pisiforme (kost hráškovitá) – připojená palmárně k os triquetrum.

Distální řada

Od radiální k ulnární straně je sloţena z těchto kostí:

- os trapezium (os multangulum majus, kost mnohohranná větší)

- os trapezoideum (os multangulum minus, kost mnohohranná menší)

- os capitatum (kost hlavatá)

- os hamatum (kost hákovitá).

Obrázek 1 - Zápěstní kosti
Zdroj: www.daviddarling.info/encyclopedia/C/carpal.html

Karpální kosti jsou sestaveny do prohnutého oblouku, přičemţ kon-

vexita tohoto oblouku vyčnívá dorzálně a konkavita palmárně. Dlaňový
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ţlábek je z palmární strany překlenut tuhým příčným vazem (retinaculum

musculorum flexorum), který uzavírá osteofibrózní tunel, nazývaný karpál-

ní. Dno tunelu tvoří os lunatum, os capitatum, os trapezoideum a částečně

os hamatum. Mediální stěnu tvoří os triquetrum, os pisiforme a hamulus

ossis hamati. Laterální stranu ohraničuje tuberculum ossis trapezii. Skrze

tunel probíhají do oblasti ruky šlachy flexorů a n. medianus.

Při frakturách, edému, artritidě nebo při opakovaných pohybových

zraněních se velmi často setkáváme s kompresí a poškozením n. me-

dianus, a proto je tunel klinicky velmi významný.

2.2 Klouby zápěstí

Articulatio radiocarpalis - jamku tvoří distální část radia a kloubní

discus, který se nachází mezi distálním koncem ulny a proximální řadou

karpálních kostí. Je to kloub elipsovitý, hlavice je sestavena z pro-

ximálních karpálních kostí (os scaphoideum, os lunatum a os triquetrum).

Pohyby v zápěstí, které tento kloub umoţňuje, jsou flexe, extenze, ulnární

a radiální dukce a cirkumdukce. Funkčně souvisí s articulatio mediocarpa-

lis, protoţe v těchto kloubech se pohyby nedějí izolovaně, ale současně.

Articulatio radioulnaris distalis - je kloub kolový, tvořený hlavicí ul-

ny, která zapadá do incisura ulnaris na distálním konci radia. Při pohybu

obíhá distální konec radia kolem ulny. Tento pohyb spolu s rotací caput


[…]


ho příčinách, poukázat na moţnosti prevence onemocnění, uvést moţnosti

léčby a na praktickém příkladě prezentovat jeden ze způsobů léčby - rehabili-

tační léčbu. Podle zadaného cíle a na základě výsledků praktického příkladu

lze formulovat následující závěr.

Komplikacím lze předcházet v průběhu administrativních pracovních

procesů dodrţováním zásad, které jsou dnes jiţ rozpracovány na vysoké

úrovni.

Na vzniku syndromu karpálního tunelu se podílí mnoho faktorů. Sym-

ptomy, které naznačují, ţe by mohlo jít o SKT však mohou poukazovat i na

jinou příčinu, a proto je důleţité odebrání anamnézy, kineziologický rozbor

a EMG vyšetření, které potvrdí, ţe jde skutečně o jiţ zmíněný syndrom.

V příkladě uvedeném v praktické části bakalářské práce se jedná

o konzervativní léčbu těţkého stadia SKT.

Díky individuální rehabilitační léčbě, která probíhala zhruba dvakrát

týdně po dobu 4 týdnů, došlo ke zmírnění intenzity subjektivních potíţí na

PHK a kontrolní EMG vyšetření prokázalo zlepšení i objektivně. Z toho vyplý-

vá, ţe metody léčebné rehabilitace byly zvoleny správně a nutnost operační

léčby tak byla oddálena. Zlepšení subjektivních potíţí přetrvává i s časovým

odstupem zhruba dvou měsíců po terapii.

Intenzita symptomů na LHK se subjektivně výrazněji nezměnily a dle

EMG vyšetření došlo ke zlepšení jen malému.

Vzhledem k těţšímu stádiu onemocnění lze předpokládat, ţe pokud

bude pacientka dále pokračovat v dosavadním způsobu ţivota bez uzpůso-

bení k onemocnění, k úplnému uzdravení nedojde. V tom případě pak bude

vhodné doporučit chirurgický zákrok.
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SOUHRN

V teoretické části práce jsou shromáţděny základní poznatky o

syndromu karpálního tunelu – etiologie, patofyziologie a klinický obraz.

Dále se zde popisuje anatomie a funkce ruky v návaznosti na SKT, dia-

gnostika onemocnění a moţnosti léčby. Bakalářská práce uvádí i moţnosti

prevence v případě práce s výpočetní technikou.

V praktické části je uveden konkrétní případ pacienta

s onemocněním SKT a je popsáno uţití léčebných metod za cílem oddálit

chirurgický zákrok.

K aplikaci léčby byla zvolena pacientka ve věku 36 let, u které bylo

neurologem diagnostikováno těţké stadium SKT.

Pacientka absolvovala 8 individuálně cílených terapií v průběhu čtyř

týdnů, během kterých proběhlo důkladné vyšetření, byly prováděny různé

metody léčby, zejm. mobilizace, elektroterapie, termoterapie a také

instruktáţ autoterapie.

Výsledky ukázaly, ţe prodělaná terapie přinesla subjektivní i objek-

tivní zlepšení a operační léčba tak byla oddálena. Zlepšení subjektivních

potíţí přetrvává i s časovým odstupem po fyzioterapii.

Praktická část práce byla limitována počtem terapií a jejich délkou.
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SUMMARY

In the theoretical part the thesis gathers basic information on carpal

tunnel syndrome (CTS) – its etiology, pathophysiology and clinical picture.

The thesis further describes the anatomy and function of hand following

the CTS, the diagnosis of disease and treatment options. The thesis also

presents possibilities of prevention when working with computers.

In the practical part the thesis describes a case of a patient with the

CTS disease and suggests using an appropriate treatment methods to

postpone a surgery.

For treatment application a female patient 36 years old diagnosed

by a neurologist with severe stage of CTS has been selected. The patient

completed 8 individual targeted therapies during four weeks with thorough

investigations and various methods of treatment applied, particularly the

mobilization, electrotherapy, thermotherapy including an auto-therapy brie-

fing.

The results showed that the therapy brought subjective and objecti-

ve improvement and surgical treatment could be postponed. The impro-

vement of subjective symptoms continues passing time interval after the

physiotherapy.

The practical part of this thesis has been limited by possible number

of therapies as well as by the therapy duration.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Obrázek 5 – Správná a nesprávná poloha ruky při práci s myší a klávesnicí

Zdroj: http://blog.icyball.com/2009/07/07/carpal-tunnel-syndrome-avoidance/

Obrázek 6 - 12 Tipů pro ergonomické

pracoviště

1. Vrchní hrana monitoru ve výšce očí

nebo pod ni

2. Pozice monitoru a klávesnice přímo

před uţivatelem

3. Nezírejte upřeně na obrazovku

4. Dokumenty v jedné řade

s klávesnicí a monitorem

5. Negativní naklonění podpěry klá-

vesnice

6. Zápěstí v přímé poloze

7. Ruce s lokty blízko těla

8. Častá změna pozice těla

9. Pracujte v nakloněné poloze

s opřenými zády

10. Často si dělejte malé přestávky

11. Rovná pozice nohou na podlaze

nebo podloţce

12. CPU jednotka mimo pracovní plo-

chu

Zdroj: http://www.ergonomicke-

kancelare.cz/
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Příloha 2

Obrázek 7 - Šlachy flexorů, tepny a nervy zápěstí: pohled z dlaňové strany

Zdroj: http://www.nemspk.cz/

Obrázek 8 - Šlachy flexorů, tepny a nervy zápěstí: transversální příčný řez zápěstím,

demonstrace canalis carpi

Zdroj: http://www.nemspk.cz/
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Příloha 3

Obrázek 9 Obrázek 10

Obrázek 11

Obrázek 9 – Ortéza pro zápěstí

Obrázek 10 – Extenze prstů v ortéze

Obrázek 11 – Flexe prstů v ortéze
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