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 vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Autorka si zvolila jedno z nejfrekventovanějších témat. Je vysoce zapotřebí udělat souhrn používaných metodik
jako podklad pro racionální proskripci fyzioterapie

3
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Při své práci využila jak praktické tak teoretické poznatky současné české rehabilitace, tak i rozsáhlé zahraniční
zdroje.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíl práce byl bezesporu splněn, uvedený výčet je naprosto vyčerpávající a přesto logicky řazený a smysluplný.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Jen minimální nedostatky, které jsme záhy vyřešili.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: velmi precizní práce

Otázky k
obhajobě: indikace FT při terapii KT

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 19.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka